ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

Д У М А
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

27  апреля 2021 г.                                                            № 230
    г. Тулун

О принятых мерах по созданию
условий, направленных на развитие
туризма в Тулунском
районе

Заслушав и обсудив информацию Председателя  Комитета по  экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Труса Сергея Николаевича  о принятых мерах по созданию условий, направленных на развитие туризма в Тулунском районе, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

                                         Р Е Ш И Л А:

          1.Информацию Председателя  Комитета по  экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Труса Сергея Николаевича  о принятых мерах по созданию условий, направленных на развитие туризма в Тулунском районе принять к сведению (прилагается).
         2.Рекомендовать администрации Тулунского муниципального района продолжить  работу  в сфере развития туристического потенциала территории Тулунского муниципального района.
         3. Контроль за исполнением решений Думы возложить на Председателя  Комитета по  экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Труса Сергея Николаевича.

Председатель Думы
Тулунского муниципального района                                   В. В. Сидоренко

Приложение к решению
Думы Тулунского муниципального района
от 27.04.2021 г. № 230

Информация о  принятых мерах по созданию
условий, направленных на развитие
туризма в Тулунском районе
[bookmark: _GoBack]
   Отделу по развитию предпринимательства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района во исполнение решения Думы Тулунского муниципального района №185 от 24.11.2020 года «О развитии туризма на территории Тулунского муниципального района. Перспективы и проблемы» было рекомендовано:
-разработать муниципальную программу с целью поддержки развития внутреннего и въездного туризма на территории Тулунского муниципального района в срок до 01.03.2021 года;
-провести работу по разработке стратегии по развитию туризма в Тулунском  муниципальном районе  в срок до 01.03.2021 года;
- совместно с Думой Тулунского муниципального района организовать и провести «круглый стол» с главами сельских поселений, представителями Думы сельских поселений, инициативными группами населения, предпринимателями, общественными организациями, заинтересованными в развитии сферы туризма, с целью формирования единого реестра туристического потенциала Тулунского муниципального района в срок до 01.03.2021 год.
В данном направлении была проведена следующая работа:
1.           В соответствии с п.8.  ст.15.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", муниципальные образования имеют право на создание условий для развития туризма.
            Изучив опыт районов Иркутской области, подпрограмму «Развитие территориального общественного самоуправления, гражданского общества и местных инициатив в Тулунском муниципальном районе» на 2021-2024 годы, в состав которой входит мероприятие «Лучший туристический маршрут», было решено ввести  в состав программы «Экономическое развитие Тулунского муниципального района на 2021-2025 г.», утвержденной Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 23.10.2020 года, № 140-пг. В данный момент подпрограмма находится на экспертизе в Комитете по финансам. В то же время, бюджет Тулунского муниципального района по состоянию на 01 апреля 2021 года по доходам утвержден в  сумме 1 343,4 млн. руб., что на 61,7 млн. руб. меньше исполнения за 2020 года, недостаток финансовых средств на 2021 год составляет 235,6 млн.руб., бюджет Тулунского муниципального района на 2021 год является дотационным, сформирован с дефицитом, не обеспечен доходными источниками для финансирования первоочередных расходов в полном объёме. По этой причине, проект данной подпрограммы было принято подготовить к 1 октября 2021 года, для включения в проект бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
2.           Стратегия по развитию туризма в Тулунском муниципальном районе находится в стадии разработки. Поскольку необходимо разработать рабочую стратегию, которая будет понятна для всех заинтересованных потенциальных участников туристической сферы района.  Для достижения главной цели – стратегии по развитию туризма,  в адрес сельских поселений района, Думы Тулунского муниципального района, были направлены письма с просьбой внести в стратегию развития туризма конкретные предложения. Проведена работа с главами сельских поселений по сбору актуальной информации об уникальных местах, памятных местах, исторических памятниках, экологических особенностях и т.д., которые присущи конкретной территории сельского поселения. На основе собранной информации в данный момент проводится работа по заполнению туристического паспорта территории Тулунского муниципального района. Работа трудоемкая, объемная, невозможно выполнить данную работу в короткие сроки. В настоящее время аккумулируются все ресурсы наших поселений,  точечно прорабатывается привлекательность каждой территории, оценивается потенциал территории и его представителей: бизнеса, общественности, инфраструктуры и иных показателей. К примеру, с главой Кирейского сельского поселения Никитенко В.М. была достигнута договорённость о развитии экологического туризма в с. Уйгат и пос. Кривуша, осуществлен выезд в с. Уйгат, 25марта 2021 года. Начальник отдела приняла участие в заседании Думы Кирейского сельского поселения, познакомила инициативных жителей территории Кирейского сельского поселения с основными понятиями и видами туризма, рассказал об удачных примерах развития туризма в отдалённых территориях. Фактически была проведена форсайт-сессия, где жители территории смогли увидеть себя в роли гостеприимных хозяев.
3.            Проведено совещание в формате «круглого стола» 25.02.2021 года, которое посетили  54 человека из сельских поселений района – представители КДЦ поселений, депутаты местных дум, старосты населенных пунктов, заведующие библиотеками, а также руководители структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района.
           Спикерами совещания выступили Сливина Е.С. – руководитель агентства по туризму Иркутской области, Хвостишков М.А. – президент Ассоциации по развитию туризма в Сибири, Булдакова Ю.Н. – проектный менеджер ОО «Малая  Родина». В ходе совещания были приняты конкретные решения, в том числе по необходимости проведения таких совещаний хотя бы раз в два месяца, о необходимости заполнения туристического паспорт территории, о вхождении Тулунского района в федеральный проекта «Сибирский тракт» (установка обозначений наших населенных пунктов в  едином стиле),  а также о проведении работы среди инициативных групп населения и бизнеса о существующих грантах и субсидиях в сфере туризма.

[bookmark: P29]